L'abbé Moïse avait dit avant lui dans Cassien: dans l'état religieux les jeunes gens n'ont pas tous le même degré de ferveur et de régularité, il en est de même des vieillards; il ne faut pas compter leurs richesses par leurs cheveux blancs, mais par la multitude de leurs actions, des vertus qu'ils ont acquises, car, comme dit le Saint-

(1) Hoc solum attende quod Monachus factus es, et ideo ea age que Monachi sunt. Iiter eos cum quibus vivis, sectare meliores; animosos senes et pertinaces, quos video in his abundare periculosos temporibus, noli imitari; mores, vitamque illorum fuge, ne tibi sint in laqueum et ruinam. O quam multos senes et iudices Israel turpiter vitam suam negligentibus, rex Babylonis in terra captivitatis et confusionis possidet? *Lib. de ordine vite in fine.*

Esprit : *La vieillesse est vénérable, non par sa longueur prolongée, ni par le nombre des années, c'est la prudence qui est la vieillesse de l'homme, ce sont ses bonnes œuvres, la régularité de sa conduite, et la gloire d'un âge avancé est une vie sans tache* (1). « C'est pour cela
 « qu'ils ne faut pas nous proposer pour modèles ceux qui
 « ne sont recommandables que par leur âge, il s'en
 « trouve, et malheureusement c'est le plus grand nombre
 « qui vieillissent dans la tiédeur qu'ils ont nourrie dès leur
 « enfance, et dans une négligence invétérée, qui s'ar-
 « rogent une certaine autorité non par la gravité de leurs
 « mœurs, mais par la quantité de leurs années. L'ennemi
 « rusé de notre salut se sert de leurs cheveux blancs pour
 « abuser la jeunesse : il leur met devant les yeux le res-
 « pect que l'on doit avoir pour les anciens, à cause de
 « leur âge, et par une subtilité trompeuse il abuse de cette
 « estime pour les pervertir et les perdre par l'exemple
 « des anciens (2). »

Ce sont ces vieillards dont Dieu se plaint par la bouche du sage Fils de Sirach : *Mon ame a détesté trois sortes de personnes, et j'ai peine à supporter leur vie. Le pauvre superbe, le riche menteur, le vieillard fou et insensé* (3).

(1) Senectus enim venerabilis est, non diuturna, neque annorum numero computata; cani enim sunt sensus hominis, et ætas senectutis immaculata. *Sap.* 4. 8.

(2) Et idcirco non omnium seniorum, quorum capita canities tegit, quosque vita longævitas sola commendat, nobis sunt imitanda vestigia. Sunt enim nonnulli, quorum etiam, quod est lugubrius, major est multitudo, qui in tepore suo, quem ab adolescentia sua conceperunt, atque ignavia senescentes, auctoritatem sibi non maturitate morum, sed annorum numerositate conquirunt, quorum canitiem callidissimus inimicus ad deceptionem juniorum in præjudicata auctoritate proponens, illos subvertere ac decipere exemplis eorum fraudulenta subtilitate festinat. *Collat.* 2. c. 13.